平成２７年３月吉日

登録チーム各位

二ノ丸コーチのラグビー講座のお知らせ

謹啓、早春の候、貴台ますますご清祥のこととお喜び申し上げますとともに、平素より当協会の諸事業

につきまして、格別のご支援、ご協力を賜りまして、衷心よりお礼申し上げます。

さて、第３９回長崎招待ラグビーの開催に併行して、日本協会リソースコーチの 二ノ丸友幸氏

（啓光学園・同志大学・クボタ）をお招きし、下記の講座を開催いたします。

つきましては、多くの皆様にご参加いただきたく、ご案内申し上げますので、各登録チームの、選手・

スタッフ・保護者の方々に連絡周知くださいますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴チームのますますのご発展を祈念申し上げます。         敬 具

 二ノ丸友幸氏のラグビー講座（入場無料）

  講座①『お父さんお母さんのためのラグビー講座：社会で活躍する大人の育成法』

期日：平成２７年４月１８日（土）

時間：１３：００～（質疑応答を含め７０分程度）

場所：かきどまり陸上競技場 会議室

      講座②『指導者のためのラグビー講座：選手を伸ばすためのコーチの心構え』

期日：平成２７年４月１８日（土）

時間：１４：３０～（質疑応答を含め７０分程度）

場所：かきどまり陸上競技場 会議室

  別紙参加申込書にご記入の上、FAX にて送信してください。

締切：平成２７年４月６日（月）必着

お問い合わせ：強化委員長 市山良充 090-8405-0522

                  nanzan_earnests@msn.com

長崎県ラグビーフットボール協会

会 長  衛  藤  正  雄

〈 公  印  省  略 〉

長崎県協会登録各チームの

指導者保護者の皆様へ                          長崎県ラグビー協会

                                    強化委員長 市山良充

二ノ丸コーチのラグビー講座の開催にあたって

長崎県のラグビーはラグビースクールや中学ラグビー部の活性化などの要因により、ラグビー先進県と

して、国体少年の部での平成７年度・１２年度の優勝、１６年度・１８年度・２１年度の準優勝、全国大

会（花園）での平成５年度ベスト 4[長崎北高校]、６年度準優勝[長崎北陽台高校]、１９年度ベスト４[長

崎北陽台]等の輝かしい戦績を残してきましたが、近年全国トップレベルの成績を残すことができない状

況が続いています。２０１５年度トップリーグ所属チームに在籍している選手は１５名とピーク時の約半

数に減少してきています。本県でも女子ラグビーの活性化などの明るい話題もありますが、オリンピック

やワールドカップに本県出身選手を輩出したり、国体や全国大会で優勝するチームを育成していくには、

やはり競技人口の拡大や指導者の指導力の向上は必要不可欠な要因であります。そこで、当協会では日本

協会リソースコーチの二ノ丸友幸氏をお招きし、保護者（お父さんお母さん）向けと指導者向けの二つの

講座を開催することにいたしました。

講師のご紹介

講師名  二ノ丸友幸 氏 （３５歳）

勤務先  株式会社 クボタ

選手経歴 啓光学園高校ラグビー部

（全国準優勝・高校日本代表）

同志社大学ラグビー部・ニュージーランド留学

クボタスピアーズ（ジャパントップリーグ）

コーチ経歴 日本協会リソースコーチ

ユース代表カテゴリーコーチ

      全国屈指の強豪校である御所実業高校など多くのチームのスポットコーチ

講座の概要

講座①お父さんお母さんのためのラグビー講座『社会で活躍できる大人の育成法』

   良きラガーメンとしっかりした社会人の共通点

   自ら考え成長できる選手になるための家庭の役割

講座②指導者のためのラグビー講座『選手を伸ばすためのコーチの心構え』

   自ら考え行動し、成長できる選手を育成するためのコーチング

   選手に考えさせ、自発的に取り組ませるためのコーチング

全国各地で講演経験も多く、興味深いお話が聞けることと思います。

子供達の将来の成長のために、是非多数のご参加をお願いいたします。

二ノ丸コーチのラグビー講座

◆下記に必要事項をご記入の上、FAX にてお申し込みください。

FAX 09５-8４６-１８２１（市山宛）

チーム名

 ご担当者名

ご連絡先（ケータイ）

◆参加者氏名

講座①保護者向け            講座②指導者向け

 氏名  氏名

1  1

2  2

3  3

4  4

5  5

6  6

7  7

8  8

9  9

10  10

11  11

12  12

13  13

14  14

15  15

16  16

17  17

18  18

19  19

20  20

枠が足りない場合はお手数ですが、コピー対応をお願いします。